
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,096,441 664,662 431,779

1.지방자치단체이전수입 78,460 0 78,460

1.비법정이전수입 64,160 0 64,160

1.기초지방자치단체전입금 64,160 0 64,160

1.급식비보조금(기초) 64,160 0 64,160
(성립전)기숙형고교 급식지원비 : 64,160,000

원 * 1교 =
64,160,000

2.교육경비보조금 14,300 0 14,300

1.기초지방자치단체전입금 14,300 0 14,300

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,000 0 8,000
(성립전)코딩교육 지원사업 보조금 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,300 0 6,300
(성립전)신입생 체육복 지원사업 보조금 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,017,981 664,662 353,319

1.교육비특별회계전입금수입 1,017,981 664,662 353,319

1.교육비특별회계전입금 1,017,981 664,662 353,319

2.목적사업비전입금 555,424 202,105 353,319
(성립전)교수학습여건개선사업비(배수로) : 

25,160,000원 * 1교 =
25,160,000

(성립전)맞춤형복지비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전)사감인건비 : 21,952,000원 * 1교 = 21,952,000

(성립전)교과교실제 운영학교 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)기숙사운영비 : 61,325,000원 * 1교 = 61,325,000

(성립전)기간제교사 퇴직금 : 10,554,000원 * 

1교 =
10,554,000

(성립전)강당 외부계단 보수 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 20,050,000원 

* 1교 =
20,050,000

(성립전)운동부지도자 맞춤형복지비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전)고등학교 교과서 무상지원 : 12,000원

 * 1교 =
12,000

방과후학교 운영비 : 19,200,000원 * 1교 = 19,200,000

친환경농산물지원비 : 12,802,000원 * 1교 = 12,802,000

전자태그 물품관리 운영 : 11,470,000원 * 1교

 =
11,470,000

(성립전)흡연예방 실천학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)오프라인 공동교육과정 거점학교지원

 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000
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교복구입비 : 27,000,000원 * 1교 = 27,000,000

현장체험학습비 지원금 : 31,150,000원 * 1교 

=
31,150,000

방과후자유수강권 지원비 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전)학교운동부지도자 여비 및 피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

기간제교사 성과상여금 : 9,124,000원 * 1교 = 9,124,000

(성립전)두드림학교 운영 : 6,000,000원 * 1교

 =
6,000,000

(성립전)주민참여예산 공모사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

2.자체수입 349,124 360,640 -11,516

1.학부모부담수입 339,520 351,040 -11,520

1.수익자부담수입 339,520 351,040 -11,520

1.급식비 176,420 187,940 -11,520

2.우유급식비 0 11,520 -11,520 우유급식비 : -11,520,000원*1식= -11,520,000

2.행정활동수입 9,604 9,600 4

2.기타행정활동수입 2,604 2,600 4

2.기타행정활동수입 604 600 4

1.기타행정활동수입 604 600 4 카드사용 취소 반납금 : 4,000원*1회= 4,000

3.기타수입 15,804 15,000 804

1.전년도이월금 15,804 15,000 804

1.순세계잉여금 15,804 15,000 804

1.순세계잉여금 15,804 15,000 804

1.순세계잉여금 15,804 15,000 804 순세계잉여금 : 804,000원*1회= 804,000

세입합계 1,461,369 1,040,302 421,067
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